
N.º 236

miércoles 4 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5558 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
INSTITUTO VASCO ETXEPARE EUSKAL INSTITUTUA / BASQUE INSTITUTE

5558
RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Directora del Instituto Vasco Etxepare, por la 

que se resuelven las subvenciones de las Euskal Etxeak en concepto de los cursos de euskara 
que impartirán en el curso 2024-2025.

ANTECEDENTES

1.– En el BOPV de 9 de octubre de 2024 se publicó la Resolución del 26 de septiembre de 
2024 de la Directora del Instituto Vasco Etxepare por la que se establece el procedimiento para la 
concesión de subvenciones a los Centros Vascos-Euskal Etxeak que imparten cursos de Euskara.

2.– En el artículo 2 de la citada Resolución se establece que la cantidad máxima que se desti-
nará a la presente convocatoria será de trescientas veinte mil (320.000) euros.

3.– El artículo 7 de la convocatoria establece que el módulo por hora/grupo que se aplicará a 
las subvenciones correspondientes a los euskaltegis de Centros VascosEuskal Etxeak, será de 
15,00 euros y que se procederá al prorrateo de la subvención entre las entidades beneficiarias si 
el importe señalado fuera insuficiente para hacer frente a las necesidades solicitadas.

En virtud de todo ello, tras la verificación de las solicitudes presentadas, y de conformidad a lo 
señalado en el artículo 8 de la resolución,

RESUELVO:

Primero.– Conceder subvención por la cuantía que se indica a las entidades relacionados en 
el anexo de esta resolución.

Segundo.– Publicar esta resolución en el Boletín Oficial del País Vasco de conformidad al 
artículo 8.2 de la convocatoria.

Contra la presente Resolución, que agota la via administrativa, podrán los interesados interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante la Directora del Instituto Vasco Etxepare en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, o bien, recurso contenciosoadministrativo 
ante la sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos 
meses, a contar desde el día siguiente a su publicación.

En Donostia / San Sebastián, a 21 de noviembre de 2024.

La Directora del Instituto Vasco Etxepare,
IRENE LARRAZA AIZPURUA.



N.º 236

miércoles 4 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5558 (2/2)

ANEXO

Euskal Etxea NIF Subvenciones 

Euskal Etxea-Centre Cultural Barcelona  G58416736 19.380,00  

Euskal-Etxea-Hogar Vasco de Madrid  G28756757 33.480,00  

Centro Vasco-Navarro Laurak Bat de Valencia  G46118436 9.180,00  

Centro Vasco «Gure Txoko» Valladolid  G47200548 4.860,00  

Euskal Etxea «Artea» Palma de Mallorca  G07872153 3.240,00  

Pariseko Eskual Etxea   X28100011 11.970,00  

Bordeleko Eskualdunen Biltzarra  X00004687 17.820,00  

London Basque Society  X03700445 5.400,00  

FEVA – Federación de Entidades Vasco Argentinas  X01513018 118.485,00  

FIVU – Federación de Instituciones Vascas de Uruguay  X00007683 8.775,00  

Centro Vasco «Euskal Erria» de Montevideo  X00003429 3.060,00  

Eusko Etxea-Casa Vasca de Santiago de Chile  X00005938 990,00  

Centro Vasco de Mexico A.C  X00008685 10.575,00  

NABO North American Basque Organization, Inc.–  X00001233 24.840,00  

Euzko Etxea Casa Vasca de Valparaiso  X00000178 4.620,00  

Euskaldunak Association des Basques du Quebec  X11460402 3.870,00  

Gure Txoko Basque Club Inc.  XY1378317 1.710,00  

Berlineko Gernika Deutsch-Baskischer Kulturvererein E.V.   27/666/56136 6.480,00  

Eusko-Brasildar Etxea – Casa Vasco Brasileira  12.348.774/0001-97 3.600,00  

Lagunt Eta Maita – Pau (Frantzia)  430 549 022 00027 4.050,00  

Colectividad Vasca de Chile  65.020.019 – 5 4.005,00  

Fundacion Centro de la Cultura Vasca Gure Mendietakoak  900569181-2 3.000,00  

Bruselaseko Euskal Etxea  0832.129.049 5.880,00  

Centro Vasco – Euskal Etxea Sao Paulo  3.0X01212672.00 1.725,00  

Euskal Etxea de Lima  3.0X00007306.00 3.600,00  

Saltoko Euskaldunen Taldea – Uruguay  X00006323 3.330,00  

Centro Cultural Vasco Peruano de Trujillo – Peru  20603386478 2.070,00  

 319.995,00  


